[72.] **Beschreibung des Eisenrostes.** Wenn das Eisen durch Feuer angegriffen wird, entsteht daraus ein Stein, der Eisenrost³ heißt. Wenn dieser gepulvert und eine Salbe daraus gemacht wird, so schließt sie die Wunden, heilt die Fisteln, und verzehrt die Hämorrhoiden; auch kommt er in die Magenmittel, um den Magen zu stärken, und beseitigt die Dünste der Hämorrhoiden.

¹ Vgl. Kazwīnī, p. ۱۱۸ und oben S. 137.

² Vgl. die Note zu [63].

³ Genauer der Eisenhammerschlag.

IV. Lateinischer Text des Codex Leodiensis.

Die mit P genau oder annähernd übereinstimmenden Teile des Textes sind durch größeren Druck hervorgehoben. Leicht erkennbare Glossen des Übersetzers oder Abschreibers sind kursiv gedruckt. Die Orthographie ist nicht geändert.

Incipiamus in nomine domini qui est sine principio et sine fine pulchritudinem libri magni aristotilis et doctrinam que superat doctrinas omnium aliorum philosophorum. scilicet doctrinam philosophi qui est corona aliorum philosophorum. Quoniam in hoc libro completur quicquid nominatur in lapidibus et opus et profectus et sermo et via atque modus cuiuslibet lapidis preciosi et contrarietates eorum adinvicem. Et huius libri titulus est gaudium atque precium philosophie. Nam in eo est complementum philosophorum qui tractaverunt de lapidibus preciosis et aliis non preciosis et de lapidibus claris et aliis non claris. Hunc librum fecit magnus aristotiles filius nichomachi magister alexandri magni regis phylippi regis macedonum filii. Et ego transfero ipsum ex greco sermone in ydyoma su(r)orum *vel syrorum*.

Iste philosophus de quo loquor loquitur de lapidibus et virtutibus magnitudinibus atque modis eorum. Loquitur inquam taliter quod viri sapientes atque subtilis ingenii intelligunt ipsum. stulti autem et rudes atque parvi ingenii homines eum non apprehendunt. Et ea que narrat phylosophus in hoc libro intelligent et excogitabunt magistri qui figunt artes lapidum in intellectibus suis cuiuslibet lapidis secundum virtutem suam. Sed sciendum quoniam in eo plura continentur obscura quam aperta. Liber iste loquitur super duobus quorum alterum excedit omne opus atque intellectum humanum de terra usque ad altitudinem celi secundum intellectum naturalium. Et deus sit noster adiutor et noster intellectus illustrator ut noster intellectus sit in eo. Alterum est secundum medicinam quo utuntur medici. Nunc rogemus deum ut nos iuvare dignetur in hoc opere quod suscepimus *inquit translator huius libri*.

Vidi homines parvi intellectus qui non erant ex toto in suo sensu qui quando audiebant loqui de virtute alicuius lapidis quam cognoscebant quoniam verum esset in hoc lapide fatebantur. Sed quando audiebant loqui de virtute lapidis sibi ignota mirabantur dicentes. quoniam

mirum esset. Magistri autem . . . qui tractaverunt de lapidibus quando intellexerunt aliquid de hoc opere crevit sensus eorum ad aliud opus *vel in alio opere*. Revertamur igitur ad hec que dicit aristotiles philosophus filius nichomachi *vel nichonaldos*.

Dicit enim quod in terra sunt lapides plures quam possint nominari et quam sensus possit comprehendere. neque numerus neque maneries neque diversitates lapidum possent inveniri. etiamsi omnes mortales apponerent ad hoc totum posse atque totam intentionem eorum. Et ex quo tam magna profunditas in eis occulta est. potest prudens intellegere quod in eis magna iacet scientia. Quam hic inveniet qui hanc doctrinam perquiret multum et ponet cogitationem suam super res que dicuntur in hoc libro qui est liber alte scientie in quo habentur gradus alti . . . super quos homo poterit invenire sapientiam in semet ipso. si quis ergo ponat curam suam super hec sicut dictum est supra poterit trahere ex hoc libro scientiam magisterii. que est scientia proprie industrie et scientia ex ignorantia. Apparet autem in hoc libro qualiter sapientes possunt habere cognitionem duorum lapidum inventorum in quolibet loco. Quia potest qui eos querit leviter habere illos in quocunque loco huius mundi fuerit. Hii autem duo lapides sunt valde honorati obtinentes dominium in suo opere. Valde viles tamen et despecti in manibus hominum sunt. eo quod inveniatur ex eis in habundantia. Et de eis rara est scientia propter ignorantiam eorum que nichil sciunt. . . . Et in luto [L. in lege] inveniuntur alii duo lapides qui sunt similis virtutis atque potentie cum lapidibus supradictis. Et eque magna quantitas invenitur ex duobus ultimis ut ex primis duobus. Quare si natura alicuius sit tam supersata quod sensus eius superet hec duo. Ipse faciet ex duobus ultimis lapidibus altiora opera. Et poterit aggregare hos quatuor lapides qui habent naturam ut est natura animalium loquentium que consistunt ex quatuor elementis ex quibus constat totus mundus. Omnesque mundane res ex eis composite sunt hoc est ex terra. aqua. aere. et igne quibus regitur mundus et complexionones hominum . . . sunt mundane. Unus lapidum prenominatorum rubefacit . . . omnes alios lapides. et alter eos albificabit et lavat eos et purgat et aufert omnem odorem. Et nisi esset iste neque terra. neque ea que in terra sunt possent mundificari. Nichilominus tamen possent hec mundari potentia sapientis. Hii duo lapides inveniuntur in luto et conculcant eos homines quia non habent facere ex eis sed viles habent eos. Horum unus fetens est valde sed interius per totum latet scientia atque doctrina operis et omnia corda hominum amant illum *vel illam*. Non cognoscet tamen eum aliquis nisi fuerit philosophus *vel nisi habuerit sensum philosophi*. Unde dico quod ille qui habet naturam ad modum philosophi inveniet maius opus ex hoc libro et faciet ex lapidibus secundum medicamen medicorum sicut nos

diximus quia philosophi habuerunt hoc opus coopertum et occultum. Exinde abbreviaverunt ipsi dicta sua ab hoc quod opus requirebat. Unde dicta sua erant celata eis qui non intelligebant eos velut reson et iosaphia qui erant philosophi. et obviaverunt sibi mutuo in quadam valle querentes unam doctrinam unius minere et unius lapidis. Et cognoverunt sese statim cum a se invicem visi sunt. Josaphia sciebat doctrinam solis et reson qui erat philosophus. sciebat scientiam lune. Inquit reson iosaphia. Quis est ille qui ducit exercitum cum ense extracto. et respondit reson. O iosaphia respice circulum qualiter rubor currit per ipsum et in ultimis partibus est nigredo. et quare est claritas in medio. Et respice formicas qualiter sunt macre et qualiter exeunt de suis cavernis euntes extra querendum quo eis opus est. Et respice cervos pascentes in altis montibus qui aliquando quiescunt et aliquando currunt. Nunc a te quero o iosaphia si videris avem albam volantem interdum et fugientem et aliquando in uno loco pacifice quiescentem. Et qui pascit eum non habet solatium ex illo et avis non habet fidutiam in illo qui pascit eum. Timet enim ne peniteat illum quod ipsa retrospectiva momordit illi unum ex membris suis quasi leo famelicus. ille qui habitat in sua natura est contrarius suo colori. In hunc modum intellexerunt se philosophi mutuo et quilibet in se scivit naturam alterius. Et ille qui habebit naturam talem qualem duo philosophi habuerunt de sole et luna poterit scire tantum quantum illi sciverunt.

Et dum inspicio naturam animalium loquentium. Et non loquentium et naturam volatiliam et eorum qui habent quatuor pedes. et naturam piscium atque beluarum marinarum Invenio . . . quod natura cuiuslibet pugnat contra naturam. Et quod nature aliquorum interdum habent se odio. Et nature aliorum diligunt se invicem. Et ita invenio quod natura unius (lapidis) diligit naturam alterius. et quod natura unius aliquando subintrat naturam alterius et iungit se eidem. Ita invenio quod natura unius fugit naturam alterius et disiungitur ab ea. Et quod una natura mansuescit cum altera et assimilatur una alteri. Et quod natura corrupta sive deteriorata vincit bonam naturam et deturpat eam. Et quod una natura debilitat naturam alteram. Et quod nature diversorum aliquando concordantes efficiuntur et aliquando non concordant. Et quod una natura medicat alteram. et quod una tingit alteram. una frangit alteram. una dealbat alteram. Quod una etiam aliam denigrat. Et quod una aliam rubificat. Dixit philosophus. bona natura diligit aliam et bona subintrat bonam. Et malarum altera fugit alteram. et altera miscet se alteri sicut aurum minutum quod trahitur ex minera in qua invenitur dyamas qui non invenitur in ulla re huius mundi nisi in valle partium orientalium. Et non oportet quod queratur a sapientibus quomodo lapis sit submersus in auro. cum sit eiusdem nature et ei coniunctus et obtemperat se illi. sicut invenitur

quod sulphur contemperatur maiori parti lapidum et sicut invenitur quod plumbum contemperatur lapidi qui vocatur elecined *qui forte est emathites* et sicut lapis qui vocatur Elendh'mon invenitur obtemperari cum lapide qui vocatur.

Et sicut lapis dyamas *vel adamas* quando sentitur ab aliis lapidibus terreis moventur omnes et franguntur. Et sicut lapis vitreus sine lapide magnesie non potest esse perfectus *vel completus* et sicut esrap qui est vilissimus omnium lapidum et magis fetens et turpior qui destruit et confundit adamantem *vel dyamantem*. Et sicut lapis qui vocatur vuunax qui sustinet omnes alios lapides qui produnt statim vim suam si pondus unius grani ordei auri . . . submergatur intus. Ita quod post hoc omnia possunt submergi intus *supra omnes res suffocari*. Nunc volumus aggregare omnes maneries lapidum ex quibus dicetur postea in hoc libro.

Dixit philosophus. Lapidum alii sunt naturales. alii non naturales. Et iterum dixit. Incipiamus loqui de lapidibus preciosis. Et nominare et epylogare pulchritudinem eorum Et qui sint eorum colores Et qualiter sint colorati quia eos qui sunt errantes et forinseci non nominavimus in principio huius libri sed eos qui plus habent dignitatis omnibus aliis. Et sunt quatuor quos nominavimus et nominabimus iterum. Sed loquimur post de duobus eorum aperte et de duobus occulte et in figura. Quoniam eorum narratio tecta erit atque cooperta quantum ad presens. Et in aliis duobus precedentibus sicut promisimus in principio huius libri. Et ideo occultamus istos quoniam digniores sunt balantio atque rubino et smaragdo et huiusmodi lapidibus. Et plures hominum nesciunt quid docetur eos in ipsis eo quod dum fuerint limati aut triti sive calcinati simul aut quilibet per se in igne positus fuerit et ignis accensus fuerit super ipsum comburuntur et devastantur. Sed hii quatuor lapides sunt [L sint] noti quando calcinati et triti fuerint. quilibet per se et ignis accensus super quemlibet per se et aut duo horum aut tres adunabuntur simul tunc nascetur ex illis alia res. Et si omnes simul adunentur erunt quasi una natura rei viventis. et nascetur ex eis unus lapis albus et unus rubeus. Et quando quilibet ponetur semel in igne . . . adunabuntur simul vi ignis. Et lapis durus indiget fortiori igne. et turpis debiliori. Et si nimis invalescat ignis super eos destruentur. Hec quidem probavimus et est verum.

Incipiamus in nomine domini qui est sine principio et sine fine cuius nomen sit benedictum. Et nominabimus lapides preciosos et eorum species quo colore sint colorati vel qualiter et expositiones eorum.

Quando igitur habent colorem vini rubei et ventilatur ignis super eos rubor eorum augebitur et clarificabuntur. Et si in eis fuerit macula nigra minuetur cum sua nigredine. Et iste lapis cui crescit pulchritudo

atque laus ponitur in igne et agitur super ipsum vento folium quando et tunc exit ex eo aqua. Et isti sunt lapides in quibus lima ferrea non agit neque possunt moliri habentque colorem viridem rubeum et croceum. Et crocitas rubini minus (P plus) sustinet ignem quam rubor. Et viriditas eius non sustinet ignem aliquo modo. Et colores [*hier und weiterhin für species*] appropinquantes huius coloribus preciosiores sunt qui sunt cortond et corhaen. Et (sunt) quinque crocei lapides qui videntur esse preciosi et non sunt ex minera preciosorum. Quia cortaud est rubeus et assimilatur rubino. si ponatur in igne et suffletur ignis super eum rumpitur et devastatur. Et si diu moretur ibi reducetur in nichilum. Si limetur leviter limabitur similiter et Corhaen. Et multi sunt colores magis intenti hiis tribus preciosis coloribus. scilicet rubro. croceo. et viridi colore qui assimilatur croco et albo colori. Et qui contemperantur in hiis coloribus non sunt boni nec precium retinent lapidis preciosi. Quia qui feret lapidem [ignis] aliquem ex tribus predictis suspensum collo aut in anulo et contigerit ipsum venire in locum pestilentie *supra seu mortalitatis* defendetur ab ea et exaltabitur inter gentes Et leviter complebit optatum. et leviter lucrabitur in suis negociis. Natura cuiuslibet rubini est calida et sicca.

Postquam cepimus loqui de lapidibus non potest esse quin compleamus in hoc libro quod incepimus de suis virtutibus. Et nos iterum nominabimus unum ex predictis in loco convenienti ut sint nominati secundum quod sunt in sua natura. Et ex quo ad hoc pervenimus quod nos nominavimus unam partem horum lapidum nominare volumus virtutes eorum cum veniemus ad denominationem unius cum denominatione alterius. Qualiter ament se invicem. Et qualiter coniungantur. Et qualiter unus melioretur per alterum et sine dubio non potest esse quin iterum nominemus eos sepius. Sunt igitur lapidum quos deus in sua sapientia creavit per suam potentiam ad gloriam sui nominis aliqui quos homines accipientes ponunt in suis lucris aurum videlicet et argentum. Et est unus lapis quem deus creavit ut in eo nomen suum glorificetur per hoc quod tueatur vitam hominum. Per ipsum enim tegitur corpus humanum. Et hoc est sal [L sigillum]. Alii sunt lapides intus quos urget ignis. Et isti sunt bene noti. Est alius lapis ductilis velut aqua currens in cuius corpus subintrat alter lapis et indurat ipsum intantum quod sustinet ignem et potest sufflari super ipsum et hoc est vivum argentum. Est alter lapis qui quando sentit aquam funditur et fit aqua. scilicet sal. Et alius lapis qui quando sentit aquam fit durus et hoc est plumbum. Et multi alii lapides similiter. Et unus est lapis qui quando sentit ignem consumitur ab eo et fit fumus evanescens et hoc est vivum argentum. Est alter lapis qui liquescit quando tangit eum sol. Est alter lapis qui quando habet ignem fortiter vento agitur fit color eius pulchrior et corpus durius

et crescit eius bonitas iste est rubinus. Est alius qui est aqua currens in corde terre et perveniens supra terram fit lapis. Est alter lapis qui quando ponitur in igne et iungitur ei quidam alter gignit ex se alium lapidem pulchriorem in colore quam fuit ipse gignens. Et est etiam alterius speciei a gignente quia radix gignentis est de minera et genita non est de minera. sicut Cambar hoc est Geugere. et cinobrium quod generatur ex vivo argento. [Et sicut viride de Grecia et Sericon *hoc est serenger* quorum quodlibet generatur ex lapide] in vasis vitreis per virtutem ignis. Sed (si) vas frangitur antequam vivum argentum mutet colorem suum ex albo in rubeum dum manet supra ignem [et] nocet circumstantibus. Et quando plumbum [L vivum argentum] obviat igni erit ab eo res mirabilis. scilicet sericon. *hoc est sireng.* et cerussa exit de plumbo (non) per virtutem ignis et viride grecum ex ere virtute acetositatis. Isti lapides et huius modi qui generantur ex aliis sunt alterius maneriei quam illi ex quibus generantur. Nec propter hoc amittunt pulchritudinem sui coloris. Et inveniuntur in ipsis contrarietates. et non contrarietates. Et sunt aliqui lapides qui generantur ex aliis lapidibus quando ponuntur in igne. ex cuiusmodi est aurum in quo inveniuntur alii lapides qui ponuntur in medicina que depuratur ex istis lapidibus. Et ex istis lapidibus nascitur quidam lapis quem populus vocat Cachiniam auri. Et similiter ex argento nascitur litargirum hoc est Cachinia argenti. Et unus lapis inde trahitur quem vocat populus passionem argenti. Et marcath nascitur ex plumbo sicut ex ferro quando ponitur in igne nascitur sedimon. hoc est passio ferri. Sicut ex tiliis quando comburuntur igne nascitur alius lapis qui vocatur audranon. populus vocat eum helhears supra quem tinctorum ponunt sapienter acetum quod denigrat ex lapide pannos qui submerguntur in eo. Lapidum qui in hunc modum generantur retinent pulchram formam et tenent profectum rerum nominandarum quas mundum nominavi. Et nos et alii tam philosophi quam etiam alii vidimus lapidem qui [L submergitur] (solum nascitur) in corpore humano et habuimus voluntatem ut loqueremur de eo sicut de aliis lapidibus. Quamvis nascatur de alia natura quam alii lapides terrei, quia est in homine et non in alio animali sicut in caballis. camelis. asinis. ovibus et bobus et aliis huiusmodi animalibus habentibus meatus largos et apertos per quos humores et urina de facili transeunt quare in eis non potest generari lapis. Sed homines habent meatus strictos intra se per quos grossi humores non possunt libere transire quin potius ingrossentur et conjungantur et postea humores assiduo cursu fluentes ad idem membrum dant continue augmentum indurate masse et sic fit totum una species lapidis in hunc modum. Et ideo in lapide humano inveni(un)tur species proprie. Quando teritur ille lapis et ponitur in oculo [L in luce]. . .

... lapides qui nocuerunt ... domino suo adherent ei ... sicut lapis qui trahit aurum et lapis qui trahit argentum et qui trahit ferrum et qui trahit metallum rubeum et croceum. et lapis qui trahit carnes et qui trahit pilos et qui trahit ungulas. Et lapis proficiens lapidi hominis qui nascitur in ripa maris terre colodhos in paludibus hispanie qui assimilatur planete. Est maneries lapidis habentis corpus et spiritum et est cancer marinus. et lepus aquēs. Nam lepus aquēs habet lapidem in capite. Et piscis qui vocatur barec habet in capite lignum. Sunt alii lapides qui nascuntur et crescunt velut arbores qui quando inveniuntur ab igne indurescunt et incorporantur et hii sunt coralli. Et alius lapis qui est aqua clara qui quando tangitur ab igne fit lapis et incorporatur, quando ignis accenditur super ipsum et est cabestir. Est alius lapis in quo ignis accensus est quasi positus fuerit in igne et quando tangitur emittit ignem a se et comburit quidquid circa eum est. et hec est ex manerie magnetis [L magnesie] qui retinet in se res quas nominavimus. Et illud idem facit nura [L nigra]. Est alter lapis qui gaudet acetositatem i. quando ponitur in aliqua re requirit acetositatem et currit ad ipsam absque tactu manuali hoc est alkibric et hoc est argentum et plumbum et marcasita ... (selu) atque magnesia. Sunt alii lapides qui per totum recipiunt rem mortalem. Et horum unus est lapis qui vocatur elbadherer. Et lapis smaragdus et hoc est zermarred. Est unus lapis qui desiccat omnes aquas dulces et salsas et amaras et extrahit aquam croceam a corporibus hominum et quando appropinquat ligno ferro et folio calami trahit ea ad se. et iste lapis vocatur elberadhi. Est alius lapis qui habet intra ventrem suum alium lapidem intra quem movetur parvus quidam dum movetur ipse lapis. et iste est lapis indie qui facit mulieres cito parere. Est alius quidam lapis qui dum positus est in aqua accedunt ad eum pisces propinqui et quiescunt super illum. Est unus lapis qui curat apostemata procreata ex causa calida et rubores apparentes in faciebus puerorum quando tritus supponitur eis. et iste lapis videtur niger mixtus cum rubore sicut splen. Est etiam unus lapis qui facit dormire. Et alter qui aufert sompnum et inducit vigilias. Sunt lapides aliqui qui triti ignique suppositi liquescunt. Ex cuiusmodi lapidibus exit vitrum quod *supra vel qui* quando est inter ceteros lapides notus est ad modum stulti inter homines existens *vel prudentes*. Est alter lapis malum emittens odorem qui comburit quidquid sibi proximum est et devastat omnes lapides iunctos. Est alter lapis qui crescit in minori parte per quiddam sibi coniunctum et hoc est plumbum. Est alter lapis qui in vasis positus faciet ea fervere quasi essent super ignem et iste lapis

Est quidam alter lapis qui se gestantem exaltat inter homines et hunc nominavimus in alio loco. Est unus lapis qui quando appro-

pinquat aliis lapidibus frangit eos. et dividit eos per medium et iste est dyamas. Est alter lapis vilis abiectus et fetidus qui iunctus aliis lapidibus preciosis frangit eos et destruit idemque tritus devastat alios lapides absque ulla vi et absque ullo gravamine . . . et iste et askab qui frangit dyamantem . . . sicut dyamas frangit omnes lapides fortes et debiles sicut docuimus supra. Est alter lapis qui dum est integer non habet virtutem. Et quando confractus est minutim clarificat et pellit omnes alios lapides. et hoc est sambadheg. Sunt aliqui lapides qui quando coniuncti sunt denigrant. Ex quibus unus est ex minera et vocatur Nora. Alter est generatus et vocatur elmerdaseng [L iuerdaseng]. Alii sunt lapides de quibus si unus amiserit virtutem suam et ponantur super lesbric et marcasitam simul iuncta recuperabunt virtutem suam et sunt lapides valentes ad oculos.

Nunc nominabimus omnes lapides coniunctos [atque divisos] sicut thutiam et elecined et alios huiusmodi. Sunt igitur quidam lapides quorum maior quando odoraverit odorem peioris hoc est in saphyro. croceus minuetur et fragilis efficietur velut vitrum et velut argentum quando tetigerit mercurium fundetur et erit sicut aqua fervens. Sunt lapides quorum coniunctorum positorumque in igne bonus sentiet secundum vim mali lapidis. sicut aurum quando coniungitur vitreolo *i. elzag et calcantum* et alumini. *vel alumen i. elsregh* et sale [L sigillo supra vel sigillum]. et iussidor et lapis qui vocatur sicanos de quo aurifabri clarificant aurum suum et illud est sal [L sigillum] unde clarificant et mundant argentum. Et illud est sal [L sigillum] quod invenitur in minera ignis greci et iste ignis est aqua. Et idem quando separatus est ab igne greco fit sal per virtutem venti et infrigidatur et informatur et proficit multis medicinis gentium. et hoc est sigillum aque et sigillum bone fame. *In margine forte ubi est hoc sigillum scriptum deberet esse sal sic enim scriptum erat in exemplari s. se el. Et in quodam loco ubi positum est sal. hic erat sel in textu iterum.* Sunt quidam lapides in corde terre parum dilecti qui dum percurrerint ad superficiem terre velut aqua fiunt lapides et multum proficiunt lepre omnique infirmitati existenti in corde humano. si triti odorentur aut collo suspendantur. et [iste] lapis est valde rubeus neque est lucens. Est quidam alter lapis croceus valde similis predicto rubeo eo quod non est lucens ex quo unus lapis extrahitur qui non proficit ulli rei. Est alter lapis valde niger et non lucens et iste est elzig. Est et alius valde albus et non lucens et iste est maha [L malus]. Est alter lapis [et] lucens qui tamen est de genere non lucentium. Et in lapide lazuli. *Extra lazurre* et in suo genere crescit pulchritudo in maiori parte sui. Et plures lapides sunt qui similiter crescit in suo genere et in sua pulchritudine et in sua bonitate. Et unus lapis qui vo-

catur elmaha [L elinica] i. cristallus. Est alter eiusdem maneriei et est metallum cristalli. Est quidam lapis manens in aqua qui quando sol oritur abscondit se et quando sol occidit tunc se ostendit et est levis in persona sua et tenet et natat super aquam. Est quidam lapis discordans s. elzebez. et est ex manerie salis. et ex manerie elsag. i. *vitreoli* et sicut alumen i. *elscel et seg.* et calcantum. Et cokathar. et magnesia et borac et lesbrio. Et isti lapides sunt ex multis coloribus.

Ammodo volumus ostendere genera et species horum lapidum et licet nominavimus eos in parte superiori huius libri nihil nocebit si eos iterum nominemus pro eorum profectu atque malitia quia nominavimus eos per ordinem ut essent noti. Neque poterit esse quin revertamur ad hec que diximus quando pervenimus ad divisionem eorum. Lapis igitur qui vocatur attinkar habet in se duas maneries lapidum s. boracium et salium. Et unus lapis est qui vocatur nasciadhoh. i. *liscianada* qui fit in balneis. Est et unus lapis qui vocatur marchasita qui est de genere auripigmenti et lapidis talc. Et lapides qui sunt ubi sol occidit. quando sunt sublimati. sunt quasi ridentes. Isti sunt lapides quos philosophus nominavit in divisione alexandri. Et lapis vivi argenti est zesbac. et lapis coralli et lapis de soiadana et lapis philosophorum qui est coloratus ex coloribus tincture.

Nunc dividamus unum lapidem ab alio in hoc libro quia nos nominavimus species omnium lapidum preciosorum in principio huius libri et locuti sumus ibi de coloribus eorum unde nunc dividemus unum ab alio.

Lapis elzedi i. granatus est rubeus sed non tantum quantum rubinus quia rubinus habet colorem suum ex igne clarum sine fumo. Sed in lapide elgedi remanet ignis cum fumo. et propter hoc est minus calidus et minus siccus quam rubinus et invenitur in minera sua in partibus orientis. et quando extrahitur de minera est obscurus et nullatenus lucet et quando est incisus tunc apparet lux eius et claritas eius lucet. Igitur qui supra se feret ex isto lapide pondus. x. granorum ordei nunquam sompniabit malum sompnum neque in sompniis timorem patietur. hec est virtus eius. Si quis inspicat eum in radiis solaribus minuetur visus eius. Ex istius speciei lapidibus melior est magis rubeus et magis lucidus et si quis fricet eum capillis suis aut barbe sue. Deinde trahat eum per terram ipse levabit paleas ligni. ferrei. *vel ex ferro* et aliorum similiter.

Est unus lapis qui ei assimilatur et ille vocatur medhanig qui est minus rubeus et minus pulcher quam albegedi. Et iste lapis (qui) vocatur Medhaing non habet virtutem neque aliquid levat a terra.

Est species lapidis qui vocatur haalkhec qui est multarum manerierum et invenitur in multis mineris et apportatur ex partibus orientis s. ex *ethyopia* et ex specie huius lapidis inveniuntur aliqui . . . in littore maris romanorum et terre gaddi et melior invenitur in terra garbi et ro-

mana. et ratio huius est quia valde rubeus et valde clarus est et croceus atque splendens et ex specie sua est unus lapis qui est minus pulcher et minus rubeus et assimilatur aque mananti ex carnibus recentibus quando sale per aliquantum tempus manserint consperse et habet quasdam lineunculas quasi albas et qui portat eum supra se pacificabitur ira eius. Ipse restringit sanguinem et precipue fluxum mulieris. Ipse quoque mundat et curat dentes qui eo fricantur. Et curat et gingivas qui fricantur ex eo a cancro et fluxu sanguinis.

Et lapides qui vocantur elgesha sunt plurium colorum et afferuntur a duabus partibus s. ab occidente. a terra elimen et a terra eisin et est in partibus orientis et pulchrior descendit ab occidente et iste lapis est niger in quo sunt contrarii colores s. albus et niger. Et ex istis est qui habet colorem nec habet alium colorem apparentem. Et sufficit isti lapidi quod vocatur gesha eo quod trahitur a loco qui gesha vocatur. Et illi qui sunt ex terra elzin odiunt ire in mineram lapidis timentes eum nimis. Unde nullus trahit eum a minera sua nisi slavones et servi qui non habent aliud unde vivere possint. Et quando traxerint ex minera portant ipsum vendendum extra terram zim ad terras alias. Et homines terre elimen quorum sapientiores sunt sicut bestie nolunt ipsum portare neque ponere in thesauris suis. Neque invenitur qui velit portare eum si non sit demens. quia qui portat eum supra se sive in anulo sive alio modo sompniabit sompnia pessima et multiplicabuntur cogitationes sue. habebitque multa verba et litigabit cum hominibus. Et si suspendatur ad collum pueri habundabit in saliva ut multa decurrat ab ore eius. Et qui posuerit eum in domo sua aut in aliquo vase suo aut in cibo vel in potu suo minuentur facta et actus eius. Lapis iste frigidus est et siccus. Et quando tritus est mundificat et clarificat rubinum qui ex eo fricatus fuerit. Durior est aliis lapidibus et raro invenitur qui bene operetur ex eo. *Extra videtur secundum litteram loqui de onice. Nota ergo quia natura saturni est.*

Est unus lapis qui vocatur Eidheneg et habet colorem viridem quasi smaragdus. eius natura frigida est et corrupta atque color. Ipse lapis est metallum in minera sua et postquam incipit fieri lapis exit ex humore sulphureo in modum sudoris sicut de viridi greco cuius humoris quando gutta super aliam cadit super terram indurescit in una substantia et fit lapis. Iste lapis multorum colorum est. Nam primo est viridis. deinde mixtus prassino. habet etiam colorem penne pavonis atque colorem succidum. Est unus lapis habens colorem intus viridem et succidum et forte omnes colores inveniuntur in uno lapide quia quando tornator tornat eum veniunt multi colores in uno lapide et hoc est sicut coloratus fuit in terra folium super folium. et iste lapis [L vocatur] (non invenitur nisi in minera) Ne has hoc est de eramine *vel extra hoc est eramen.* sicut

smaragdus non invenitur nisi in minera auri. et si ex eo operetur aliquid claritas eius et bonitas veneni existentis in ipso quod ex eo decurrit in magna quantitate. et si tritus et fricatus alicui detur in potu fit ei pessimum venenum quia [extinguit. *extra*] extendit ei fundamentum et procreat ibi vesicas et inflammat ei corpus pessima passione atque corrumpit neque potest sanari de levi. et qui tenuerit eum [L more] (in ore) suo sugens [aquam suam] est ei infirmus. et si ponatur in auro pulchriorabitur post multos annos. Si feratur et in eo aliquid stultum fuerit contemperabitur ei. Et qui receperit venenum si biberit ex eo distemperato proficiet ei. Et si quis morsus tarento aut scorpione biberit ex eo migritabitur dolor eius in parte. Et si interficiantur quinque *extra vel due* musce cum hoc lapide et ligentur supra puncturam talabron *vel* si locus lesus fricetur ex eis curabitur. Et si tritus distemperetur cum aceto et locus insanus ad quem currunt humores melancolici inde ungetur curat illum. Curat etiam allopiciam et mortuam cutem capitis que dicitur tabes. et etiam totius corporis. Et iste est lapis qui coloratur a vento et clarificatur sicut ventus. et ipse est coloratus in colore. aure matutine atque vespertine. et invenitur in hoc Dhaneg metallum mixtum cum suo corpore. Et si bibitur cum veneno proficit. Sed bibitus absque veneno nocet. Et si teratur et fundatur cum auro fragili dulcoratur aurum. Et si iungatur lapidi attinkar habet vim fortioem ad aurum dulcorandum.

Lapis qui vocatur elsbacher a grecis nominatus est elbasifer kaker. Expositio eius [et] est venenum. Et iste lapis est alte dignitatis atque nobilitatis. Invenitur mollis ad tactum. natura eius est calida et humida non nimis. Sed subtilis est et suaviss et bonitas eius est quod ipsa curat ab omni veneno cuiuscunque maneriei sit mortale scilicet aut non mortale. Et a venenis que exeunt a terra et ab illis que fiunt morsu vermium vel reptilium. Curat etiam plagas et puncturas serpentum. Et quia locuti sumus de veneno oportet quod loquamur de suo nomine et ostendamus suam expositionem quia venenum non interficit hominem per suam frigiditatem neque per suum calorem. sed ex proprietate sue malitie. penetrat enim usque ad sanguinem cordis et epatis et quando attingit usque ad sanguinem facit ipsum liquescere in similitudinem aque decurrentis a carnibus que salsantur. et decurrit sanguis in venas obturans meatus corporis viventis et expandit se per totum corpus quasi sagimen super aquam. Sed qui festinat meditare antequam venenum expansum fuerit per totum corpus proficit egro. Sed si tardet ducetur ad mortem. Si quis enim tunc dederit pondus unius dragme limature lapidis elbaser venenato liberat ipsum per sudorem et per resolutionem a corpore. Iste lapis multos habet colores. ex quibus est color citrinus et color cinericius. et permixtus ex colore albo et viridi. Et horum om-

nium melior est qui habet colorem citrinum qui habet claram citrinitatem quasi colorem cineris. Et minera sua est in terra elzim et indie et in partibus orientis in terra corasem, que est in perside. Et perse nominaverunt hunc lapidem elbascher. estque lapis veneni. Et multi sunt lapides ei similes et non habentes virtutem neque vim eius neque faciunt aliquid quod iste faciat. Ex istis est elchim et emarmar. est etiam quidam lapis qui sepe accipitur pro illo et non proficit in aliquo et vocatur phundos. Si quis venenum potaverit et ponat istum lapidem in suo ore proficit ei et proficit multum contra morsuram tharenti. et cuiuslibet reptilis venenosi. et si teratur et ponatur super morsus venenosos aut puncturas extrahit totum venenum. et si quis stringat plagam antequam ponat ibi pulverem et tunc ponatur pulvis liberabitur ex toto. Et si ex isto pulvere pondus duorum granorum ordei ponatur in ore serpentis extinguit illum.

Lapis dyamas qui vocatur elmos nature est frigide et sicce in quarto gradu. Habet quidem in se lapis duas bonitates. Et harum una est quod frangit omnes alios lapides quibus coniungitur. Et si ponatur super eos rumpit eos et aufert eis pulchritudinem suam et destruit penitus. Et hoc facit virtute sui dominii. Cum eo poliuntur et planantur omnes alii lapides et auferuntur puncture eorum. Sed nichilominus est unus lapis inter alios submollis et fragilis turpis atque fetidus qui confundit dyamantem sibi coniunctum neque potest aliis vinci lapidibus . . . et ipse est ex dignioribus lapidibus. Et iste est peior toto corpore plumbi. Et nos exponemus istum lapidem elkab in hoc libro potentia altissimi dei qui creavit celum et terram et omnia que in eis sunt. qui revelat populo quem diligit quid carum et quid vile et carum vilificat per vile. et vile exaltat iuvamine cari. Iste lapis qui vocatur elmos assimilatur bono et claro nesciabor. Et secundum quod magnus fuerit et creverit faciet opera sua secundum scilicet suam magnitudinem. Eodem modo magnesia manifestat opera sua digniori se in eo quod obediat vili per obedientiam in hiis duobus lapidibus scilicet auro et dyamante. Aurum diligit dyamantem fortissimo amore quoniam propinquus eius est. Et est submersus et occultatus in eo. Et hoc sciunt illi qui faciunt aurum qui quando limant aurum inveniunt in eo sepius frustra dyamantis resistentis limis eorum atque frangentis eas virtute sua. Et si iste lapis teratur a fortiori se et pulvis eius ponatur super puncturam ferri scindet omnes alios lapides preciosos. Et primus qui hoc scivit fuit alexander discipulus meus qui habuit noticiam dyamantis. tunc scripsi et exposui ei omnes maneries lapidum preciosorum sicut smaragdi saphiri et rubini et aliorum lapidum corporeorum. Mirabatur enim de lapidibus preciosis et rogabat me super hoc. Et quicumque habet lapidem in vesica aut in transitu urine accipiat granum pulveris huius lapidis iungatque punct(ur)e unius ferri subtilis facti ad modum syringe recte cum mastice

et creta. Est vallis quedam ubi iste invenitur. estque sic profunda quod nullus unquam eam intravit excepto alexandro et hec vallis est ultra corashan. In profundo huius vallis est tanta obscuritas quod nunquam homo potuit videre nec tangere fundum. Sed alexander discipulus meus pervenit ad hanc vallem atque vidit ibi aliquid quod posset capere. Vidit enim illic maneries atque multitudinem serpentum qui nunquam visi fuerant. et hec vallis iungitur terre indie. Suntque ibi tyri quorum bonitatem neque sapientiam nullus homo potuit videre quin moreretur statim et hoc quidem accidit dum vivunt. sed quando sunt mortui non nocent in aliquo. Et huiusmodi tyri habent sex menses in estate et sex in hyeme. Et quando alexander scivit hoc fecit deportari speculum in vallem horum serpentum taliter quod ipsi serpentes possent videre corpora sua in speculo. Et statim dum corpora sua in eo cernebant moriebantur. quo facto poterunt homines videre in vallem. Quam cum inspexisset alexander habuit voluntatem capere ex lapidibus vallis. Fecitque excoriari multas oves et proici in vallem. et hoc fuit postquam redierat ad gentem suam. Proiectis ergo ovibus in vallem supra lapides. Veniebant aves etheree accipientesque eas asportabant extra vallem cum lapidibus infixis et adherentibus carnibus ovium. Currebat itaque gens alexandri post aves colligendo lapides cadentes a carnibus ovium parvos et magnos. Adhuc caveat sibi quilibet homo ne in ore suo ponat dyamantem. venenatus enim est propter conversationem serpentum. Ex vi sue duricie frangit dentes.

Expositio lapidis qui vocatur Sembadheg. Natura huius lapidis frigida est in secundo gradu et sicca in tertia. Eius minere sunt in marinis insulis terre zin atque in littoribus eorum. Videnturque esse vene pulchriores aliis venis. et sunt lapides corporales magni et parvi. et quando teruntur cum ferro et dyamante et aliis lapidibus. Et plus valet tritus in opere quam integer. Quoniam alii lapides subtiliantur et corroduntur. per ipsum quando fricantur super ipsum cum aqua aut sine aqua. Sed non tantum operatur quantum dyamas propter virtutem altitudinis et bonitatem nature dyamantis. Iste lapis qui vocatur sembadheg si teratur gumme que vocatur lacca. *Extra vel bacca* et coniungantur si gümma recipiat corpus eius scindet omnes alios lapides. Et si arsus igne teratur et ponatur super vulnera antiqua et recentia curat ea. Fistulam quoque curat eodem modo supra aspersus.

Expositio lapidis qui vocatur Elfebrogng. qui est lapis viridis mixtus colori celesti. estque visu pulcherrimus. iste lapis clarescit claritate venti. venti quoque obscuritate obscuratur. Et omnes lapides qui sic transformantur habent malas similitudines. in hoc lapide [L ad] (est) aliquid aeris. mixti cum eo. Minera eius est sub paludibus orientis et in hac minera invenitur lapis habens in se aliquid auri *in quo auro invenitur adamas sub-*

mersus paululum. s. et occultum est. Et quando iste lapis tritus miscetur cum aliis lapidibus tritis proficientibus ad oculos tunc iste lapis proficit eisdem. Non est tamen nature regie quoniam virtus eius atque dignitas minuetur. Et in corpore huius lapidis est quidam parvus lapis factus ex re molli. quia quoniam ipse lapis iste s. obviat ungento perdit pulcritudinem suam.

Expositio lapidis azurii. iste lapis est frigidus et siccus et est mollis et pulchri coloris. Quando lapis iste miscetur cum auro tam auri quam lapidis crescit pulchritudo fitque durabilis et unus color pro altero splendet et illuminatur. Habetque hic lapis aliquid auri mixti secum. natura eius proficit oculis quando mixtus fuerit cum aliis pulveribus et quando ponitur aliquid huius lapidis supra ignem sine fumo flamma eius tingetur colore eius. Et si calcinetur ignis abscondit se in eo.

Expositio lapidis qui vocatur elsig. Iste est unus (lapis) qui asportatur ex terra orientis. et ex terra s. indie. Estque niger et valde niger splendens de foris atque multum splendens. sed non est pervius ullo modo. Et est mollis et valde mollis atque fragilis. et de quibusdam lapidibus hoc accidit propter eorum molliciem de aliis propter duritiam eorum atque siccitatem. Si quis patiens in oculis causa senectutis aut alicuius doloris qui invaserit oculos eius ut descensus aque aut quid opturans vim visus faciat speculum ex lapide isto qui dicitur elsig in quo cotidie sepius inspiciat et confortabitur visus eius et indurabitur et liberabitur a dolore et a descensu aque in oculos proficit quoque pulvis huius lapidis oculis. Mixtus cum aliis pulveribus. Et si habentes albas carnes portent hunc lapidem in anulo aut aliter supra se . . . defendit eos a nocumento maligni aspectus et hec due bonitates sunt in hoc lapide.

Expositio lapidis qui vocatur flambari. Iste lapis habet colorem viridem atque cinericium nec multum lucidus est. habetque guttas nigras et albas atque citrinas. Sed est quidam alter lapis qui ei assimilatur in tantum quod non est differentia inter ipsos. Et placet multum regibus nostris. Primus regum quibus iste lapis placuit fuit achilles et profos atque cohaios. Isti enim fecerunt ex hoc lapide multa vasa ad bibendum et ad odorandum odorem ipsius. faciebantque ipsum assimilare ambre. natura huius lapidis est frigida et sicca. Vasa facta ex hoc lapide generant illis qui ex eis bibunt assidue quandam passionem amaram ex colera adusta sicut accidit predictis regibus atque suis domesticis usque quo inhibuimus eis ne biberent cum huiusmodi vasis. Indigueruntque hii medicine remediis. Et qui didicerit odorare vasa ex hoc lapide facta proficiet eius frigiditati atque siccitati et indurabitur cor eius et minuetur eius odoratus et non poterit bonos odores odorare.

Expositio lapidis qui vocatur elbeneg i. magnes aut calamita atrahens ferrum. Natura eius est calida et sicca. Et iste est lapis cui ferrum obedit. Quia nullus qui habet sensum atque memoriam credere debet quod ferrum forcius sit aliis rebus. Licet forcius sit aliis lapidibus quantum ad sustinendum ignem et sulphur et malleationem fortem inter duo ferra et fabricationem. Et licet fiant ex eo arma cunctis hominibus et bestiis et iuuet se homo cum eo in cunctis operationibus suis excepto in vegetabilibus. Licet etiam sint securi omnes illi qui cum eo operantur super alia corpora. Quando enim iste lapis advenit ferro trahit illud ad se quod videtur ferrum habere spiritum in se. Facit enim magnes ipsum movere quasi haberet in se spiritum viventem. Venitque ad hunc lapidem et iungit se illi per obedientiam quandam eidem. Et tanta est obedientia ferri huic lapidi quod si multe acus essent fixe in terra et iste lapis appropinquaret eis. omnes acus figerent se in lapidem. Aut una infixata lapidi. alie alligarentur eidem. Ita quod una dependeret ab altera. Melior ex huius speciei lapidibus est niger admixtus rubedini. Vis magna occulta est in hoc lapide. Nam si ponatur in aliquo magno vase pleno calce viva non tacta aqua. Sitque vas tam magnum quod vis ignis possit in eo abscondi et ponatur vas in furnum figuli quando primo inponit ignem. Deinde extrahatur vas et infrigidari permittatur et postea lapis hinc trahatur et eodem modo ponatur in alio vase sicut prius et in fornacem similiter ut prius mittatur. Et ita fiat ter aut quater tandem extrahatur lapis et in loco mundo taliter reponatur ut nec ventus nec aqua nec humiditas aliqua eum tangere possit. Fiantque frusta ex eo quorum quodlibet habeat pondus x. dragmarum. si accipiatur ergo unum ex huiusmodi frustis et iungatur alkibric eiusdem ponderis et moveantur fortiter et commisceantur. Deinde proiciantur in aquam generabitur inde maximus ignis comburens quicquid combustibile propinquum fuerit. Si iste lapis antequam calcinetur ponatur in aqua cepearum aut alliorum et sit ibi per tres dies coopertus in aliquo vase amittit omnino vim suam. Sed recuperabit eam si ponatur in sanguine hyrci per tres dies ita quod sanguis quolibet die renovetur. Et qui voluerit ei auferre vim quam habet ex calefactione superponat ei parum sanguinis hyrcini et sic tollet ei.

Minera huius lapidis est in ripa maris propinqui terre indie. Quando naves transeunt prope montem ubi lapis iste est non potest in eis remanere ferrum quin saliat extra et evolans nunc supra nunc subtus non cessat donec perveniat ad magnetem. Similiter clavi navium eradicantur unde competit naves transfretantes per illud mare non coniungi clavis ferreis sed cavillis ligneis alioquin periclitarentur. aut enim dirumperentur per clavorum eradicationem. aut usque ad montem traherentur a quo impossibile est navem separari cum ferro postquam et applicata fuerit. Et si quis acceperit magnum frustum magnetis et cum eo tetigerit locetum statim erunt branche sue re-

strictē et inveniet lapidem. Et hec est bonitas magnetis. Habet tamen et aliam bonitatem quoniam ignis abscondit se in eo quando est calcinatus. Quodsi venenum alicui datum sit in potu cum limatura ferri. aut si aliquis vulneratus fuerit ferro venenato. detur ei pulvis magnetis subtiliter tritus cum lacte et purgabitur a veneno. qui bibit limaturam ferri. aut ille qui bibit venenum mixtum cum ferro. Vulneri vero facto ex ferro intoxicato superaspergatur pulvis huius lapidis et curabitur virtute dei. Ferrum igitur obedit huic lapidi per virtutem que completur in eo. Bonitas quam deus dedit illi manifestanda est illis qui credunt in eum. sicut ipse vincit corpora qui videntur hominibus completu et que videntur fortia et dura et potentia ex se qui sit benedictus in secula.

Expositio lapidis attrahentis aurum cuius minera in quodam monte est ubi sol occidit. Iste lapis attrahit et coacervat similiter aurum sicut alii aliqui lapides trahunt argentum atque es plumbum pilos. carnes et aquas *vel ova*. . . . Et est lapis super quem pisces congregantur. aut propter dilectionem aut propter saporem quem inveniunt in eo. Et ex istis lapidibus est quidam lapis hebes et iste vocatur badhare. Et lapis qui vocatur pholopos. Et lapis quorum unus occultat se sub aqua quando sol occidit et ostendit se quando oritur. Alter facit e contrario et lapis qui attrahit venenum. Et minere omnium horum lapidum sunt in occidente ubi sol occidit qui potens est supra colores [L dolores] eorum. Et discipulus meus alexander qui fuit in oriente (et) pervenit usque in occidentem probavit eorum virtutes. Lapis qui trahit aurum est fulvus mixtus cum colore cinericio. Et levis et mollis tactui. Et quando respicitur videtur esse aurum extractum statim a minera. Si quis cum eo velit operari et calcinetur sicut diximus de lapide qui trahit ferrum fit melior et habebit ardorem fortiozem illo. Natura huius lapidis est calida et secca. Et si aurum mixtum fuerit pulveri et iste lapis supertractus attrahit et colliget totum aurum ad se et separabit ipsum a pulvere taliter quod nichil remanebit ibi ex auro. Et hec est eius bonitas.

Expositio lapidis colligentis et attrahentis argentum. Natura huius lapidis est frigida mala et corruptiva. et iste est quidam lapis albus mixtus colori cinericio et stridet velut plumbum cum stringitur nec tamen habet plumbum in se. et ita facit operationes suas. sicut exposuimus de lapide attrahente aurum. Et si aliquis accipiat marcā huius lapidis aut plus vel minus et collocet iuxta argentum per quinque brachia longe aut propius ipse attrahet argentum ad se. etiam si clavis esset affixum eradicaret illud. nec in aliquo lapidum attrahentium est tanta virtus attractionis sicut in isto. Et si etiam esset calcinatus in aliqua testa faceret quod diximus et combureret quicquid proximum esset. Si aliquis habet hunc lapidem in anulo alicuius metalli dum modo non sit argentum et

inveniat argentum clavis affixum in dupplo sui, eradicabit illud si superponatur eidem. Et si esset argentum in anulo curreret faciliter ad lapidem.

Expositio lapidis qui trahit cuprum color eius est pulverulentus et videtur quod pulvere sit conspersus quo constringatur. Et iste *vel ille* est peior, qui trahit ad se latonem et cuprum. Qui haberet ex huiusmodi lapidibus unum pondus decem dragmarum traheret ad se pondus trium carrectorum cupri. Et si accipiatur pondus x. carrectorum huius lapidis et ponatur supra decuplum sui in pondere ex argento fuso supra ignem antequam infigidetur faciet ipsum coloris fulvi ad modum auri. Et si fundatur iterum ter habebit (colorem) auri. eritque tanquam bonum aurum et hunc colorem dat ei lapis infusione. Ita quod argentum non amittet eum de cetero. Sed non erit tante rubedinis sicut bonum aurum rubeum. Nam aliquid est in eo rubedinis sulphuree. Et si aliquis epylentiam a nativitate accipiat pondus unius grani ordeï ex isto lapide trito cum aqua dulci et ponat in naribus suis donec sternutet [et] liberabitur.

Expositio lapidis attrahentis pilos. Iste lapis quando inspicitur videtur esse pallium pilosum. et dum tangitur percipitur esse lapis. Estque levis valde. Nam cum invenitur ex hoc lapide quantitas que vix possit pugno concludi non ponderat ultra dragmam unam. Est enim levissimus omnium lapidum. Estque fragilis. si quis ex hoc lapide posuerit in cucurbita cum alembic ita quod fiat ex hoc quasi unguentum fient ex hoc multa opera. Et si ponatur iste lapis supra pilos alicuius bestie extrahit eos quasi calx mixta auripigmento et plus operatur quam calx. Et si trahatur super pilos in terra dispersos adunabit eos et iungentur lapidi ut in eo videantur pullulare quasi herba in cespite. Si pulvis huius lapidis ponatur super locum unde pili eradicati sunt faciet eos renasci. Hii omni tempore erunt pleni. Etsi locus in barba aut in capite qui per allopiciam pilis denudatus est fricetur cum eo renasci faciet pilos ibidem. Et si aurum fustum sentiat odorem fumi huius lapidis fiet fragile quasi vitrum ut de cetero non habeat remedium neque per medicinam neque per aliud.

Expositio lapidis attrahentis ungues. Iste lapis est albus et non nimis sed quasi pallidus. Estque lapis totus lenis et mollis. Si ponatur super unguem trahit eum ad se auferens ei claritatem suam et extrahens sanguinem currentem inter unguem et carnem. Et si ponatur super ungues eradicatos trahit eos ad se et colligit a terra sicut faciunt alie calamite. Et videntur ungues in eo quasi nati. Et si frangatur cum eo aut alia re non nocet ei. [Et si ponatur supra ferrum statim deturpat illud.] Et si menstruum mulieris virginis ponatur super hunc lapidem liquescit statim. Si aqua fundatur super hunc sanguinem et iste lapis ponatur intus per unam noctem fit quasi arena. Et hec est sua bonitas.

Si isti lapides colligentes et attrahentes quos nominavimus calcinentur in duobus vasis supra ignem vice post vicem et deinde inungatur eis sulphur comburent quicquid circa eos erit propinquum. Horum preparationem nominavimus in capitulo primi huius libri. Similiter in lapide calcis quando positus fuerit in igne absconditur ignis. Nam quando antequam fuerit tactus aqua iungitur sulphuri facit illud idem quod predicti lapides sed non ita fortiter.

Et quando nominavimus noram et auripigmentum non poterit esse quin nominemus opera eorum. Nora enim et auripigmentum quando coniunguntur faciunt venenum mortale. Si quis bibat ex aqua horum duorum lapidum dirumpet ei fundamentum et scindet intestina et penetrabit testiculos. Et si hii duo lapides triti ponantur super corpus viventis abradet pilos eius et auferet si ibi remaneat eius cutem a carne. Et si lapis qui vocatur marrac coniungatur nore denigrabit corpore hominum. Et si eis iungatur oleum et fiat unguentum ponaturque supra fissuras aut crepaturas atque vulnera curat ea. Et si fissure sunt dure habentes quasi crustam primo mundificat eas. Deinde coniungit. Et natura quidem intendit facere hec. et hec mixtio similiter.

Expositio lapidis qui vocatur eltone. Iste lapis albus est et si politus sit videtur ebur albedine et pulchritudine ipsius. Lapis iste quidem frigidus est et siccus et asportatur ex littore maris asmiri. Est quidam lapis qui vocatur selu qui assimilatur isti. nichilominus diversi sunt in operationibus suis. et iste est lapis qui proficit ad maculam oculorum quando pulverizatus superponitur. et mulieres indice ex terra elzin faciunt inde monilia et anulos fieri et portant secum eo quod deferenti non possit nocere sortilegium si aliquid huius lapidis ponatur. Deinde trahatur lapis inde et ponatur ad desiccandum. adunabitur id quod remansit in lapide in duobus locis lapidibus aut tribus. et ex virtute lapidis ille gutte fient acetum. Hunc quidem lapidem desiderant reges qui mirantur de sua bonitate.

Hic deficit expositio lapidis qui vocatur marcasita.

Expositio lapidis qui vocatur magnesia. Iste lapis habet multos colores vocatur etiam auhetion sine quo vitrum nequit fieri [attamen non] habet in se aliquid plumbi. Iste lapis coacervat pulverem vitri simulque harene et iungit simul sicut dixi et desiccat et purgat. Illud idem facit lapis cuius operatio est occulta stringitque fragile atque frangit durum. In hoc fuerunt multi phylosophi errantes et multi alii in hoc non potuerunt aliquid videre. Cogitaverunt enim multum in lapide colligente vitrum et erraverunt in sua inquisitione et tamen non cessabant inquirere. Et natura quidem huius lapidis frigida est et sicca.

Expositio lapidis qui vocatur alkibric. *Supra i. sulphur.* Iste lapis multorum colorum invenitur. Est enim ex eo qui habet colorem rubeum

boni ruboris absque pervietate. Est qui habet fulvum colorem sufficientis fulvoris et quidam insufficientem habet fulvorem gravemque odorem. Et iste lapis multorum colorum est mixtus. Rubeus invenitur ubi sol occidit in terra forfor in qua nullus homo habitat. que est ex mari offinos. Et iste alkibric splendet de nocte quasi ignis ita quod videtur multum a longe. sed non retinet hanc bonitatem postquam fuerit extra suam mineram. Et iste valet patientibus epylentiam. Si insuffletur eis in nares ut sternutent. Valet etiam furibundis. sive insensatis. et eis qui cadentes in exstasim amittunt loquelam. Proficit etiam dolori capitis. Et multum ex eo intrat opus auri. Tingitque albeum in rubeum. Ex hac specie est quidam non habens tantam virtutem. Pulvis tingit album et rubeum in nigrum. si laminis auri puri misceatur pulvis alkibric et calefiat totum ad ignem et deinde infrigidari permittatur fragile erit aurum quasi vitrum. Si denuo ponatur ad ignem et supponatur aliquid boracis redibit aurum ad pristinam naturam. hoc salvo quod remanebit in eo ex colore alkibric. Iste lapis valet ad scabiem bestiarum precipue. Inde est cum occultetur in meatibus quorundam fontium habentium odorem sulphuris. Si quis in aquis horum balneetur temperatis ita quod non sit calide nimis nec nimis frigide. Ventus similiter sit temperatus in caliditate et frigiditate liberabitur a scabie et a vulnere si vulneratus fuerit. et ab inflaturis a pruritu et a morsibus venenosis. a febre et a melancolia. proficit etiam infirmitatibus vulve et mulieribus que non concipiunt pre nimia frigiditate aut infirmitate vulve. Et huius lapidis hec est probatio. Si quis inunxerit capitium sue camisie ex eo desiccabitur pre nimio eius calore sicut accidit elsag. et omnis species alkibric comburit et devastat et ad nichilum deducit omnia corpora lapidum quibus obviat igne.

Expositio lapidis qui vocatur Elzarmeth. *Supra i. auripigmentum.* Iste lapis multorum colorum invenitur s. rubei et fulvi. Qui mixtus cum calce abradit pilos et cutem atque carnes et ipsi coniuncti in hunc modum sunt venenum mortale. Rubeus atque fulvus si calcinetur unusquisque eorum per se donec sit albus et ponatur cum modico boracis supra cuprum rubeum ad ignem aliquamdiu dealbabitur et purgabitur a sua sorditie et fiet pulchrius. Et isti lapides multas habent mineras. Si comburatur elzariuech et inde fiat pulvis poterit inde curari cancer et fistula. multum quoque intrat ex eo opera ignea.

Expositio lapidis qui vocatur elbarchi. Iste est lapis quem quidam vocant lampus *vel lampum.* natura eius calida et sicca est et ignea s. Indi ex eo lapide faciunt incantationes plurimas. Una ex suis proprietatibus est quod ipse facit mulieres luxuriosas. Iste lapis invenitur in affrica in minera sulphuris rubei. et ideo alexander discipulus meus inhibuit genti exercitus sui ne quis ferret hunc lapidem ne mulieres exercitus

nimis fierent luxuriose. Fecitque hos lapides conquassari et intus invente fuerunt careute unde earum figure inveniuntur sculpte in latere lapidis. Si aliquis accipiat ex duobus lateribus pondus duorum granorum ordeï et tritum dederit in potu habenti aquam citrinam intra se purgabitur atque curabitur.

Expositio lapidis qui vocatur elchendi *i. indus*. Iste lapis trahit ad se aquam et fragilis et plenus foraminibus atque levis. Bonitas eius est quod attrahit ad se omnes aquas quando superponitur eis. Si ponatur iste lapis super ventrem ydropici habentis aquam citrinam aqua exhibit attractu lapidis. et desiccabitur ydropicus. Et si tunc ponderetur inveniatur ponderans quantum ponderabat aqua quam ad se traxit. Deinde si ponatur ad solem exhibit aqua et lapis revertetur ad naturam propriam. Quando iste lapis imponitur aque bullienti aqua quam attrahet remanebit in eo donec frigida sit. et tunc exhibit sicut aqua citrina. Quando iste lapis tritus superponatur loco pilis pleno absterget ab eo penitus pilos.

Expositio lapidis qui vocatur Malebs *i. lapis indicus* qui non timet ferrum neque malleamentum neque ignem quantuscunque accendatur super ipsum neque fumus nocet ei. In quocunque loco fuerit ipse aufert aquam ab eodem loco scilicet membrorum mentisque timorem et fugat opera demonum. Si quis ferens hunc lapidem supra se veniat ubi sint sortilegia aut opera dyabolica. destruet ea. Vir quidam nomine sophesta virtute huius lapidis destruit opera atque ingenia incantatricum et opera demoniorum ita ut nec sortilegia nec aliquid sui operis aut malignitatis poterat invenire. Et de hoc audivimus rem mirabilem. Alexander enim discipulus meus vidit a longe incantatores et incantatrices et vidit homines exercitus sui vulneratos et interfectos miro modo potestate dyabolica. Cumque vidisset incantatricum operationes mirabiles. Ipse et quidam alii reges qui secum erant rogavit alexander creatorem suum ut iuvaret eum contra. Et ex tunc non potuerunt ei nocere. Ipseque invenit scientiam horum duorum lapidum et scivit eorum bonitatem adiutorio altissimi creatoris omnipotentis.

Expositio lapidis qui cito facit parere et hec est una suarum bonitatum. Altera est quoniam melior est ceteris lapidibus in corpore. Et iste est lapis intra quem auditur alter. Et multi alii lapides assimilantur ei in hoc quod diximus. Minera huius lapidis est in monte inter phernar et sen. Virtus huius lapidis nota fuit per vultures. Accidit enim eis tempore quoniam nidificant quod ova ita indurantur in corpore femelle ut cicius moreretur quam poneret ea. Quod videns masculus transvolat in indiam et inde asportat lapidem quem ponit sub femella sua virtute cuius liberatur statim emisso ovo. Et iste lapis vocatur filerum coarton *i. lapis festinans partum*. Indi cognoscerunt per id quod vultures faciebant ex eo. Unde ponitur unus ex istis lapidibus sub pannis mulieris laborantis in partu et statim

parit. Istud idem facit iste lapis omnibus bestiis super quas ponitur facit enim eas parere statim.

Expositio lapidis liberantis a glareis. Iste lapis vocatur eliude. Natura atque bonitas eius est quod si aliquis bibat ex eo pondus trium carecorum glareis eius dirumpetur et destruetur. Natura eius est frigida et sicca et mollis. Lapis iste invenitur in partibus occidentis et littoribus hispanie. unde maris proiciunt ipsum ad rippam. Et inveniuntur in modum verticuli mulieris. Est etiam quidam lapis granatus circumquaque qui proficit glareis sicut diximus. et iam nominavimus maneries huius lapidis in principio huius libri. Si aliquis accipit lapidem qui nascitur in corpore humano et terat ipsum et misceat cum aliis pulveribus valentibus ad oculos liberabit a maculis oculi veraciter.

Aquarum exeuntium a terra alie sunt calide. alie acetose. alie amare. que postquam vento tacte fuerint fiunt lapides. Lapis qui fit ex aqua calida non intrat aliud opus nisi muri. Lapis factus ex aqua acetosa tritus valet epilepticis insufflatus naribus eorum ut sternent.

Expositio lapidis inducentis sompnum. Iste lapis est valde rubeus atque clarus. Natura eius est calida et corrupta. Iste lapis est de die quasi lapis emittens aliquantulum fumi. Et hoc quidem videtur de eo in die. Sed de nocte videtur quasi igne illuminans omnes alios lapides qui sunt circa se. Si quis acceperit ex hoc lapide pondus unius dragme aut parum plus vel minus et suspendat ad collum alicuius dormiet tribus diebus et tribus noctibus continue et in quarto die si auferatur et excitetur. erit tamquam ebrius et magis sompnolentus quam aliquis alter. Et hoc accidit ei virtute lapidis dum est supra illum. Et si ligetur brachio alicuius aut ponatur sub capite eius dormiet tantum quod dolebit caput.